brenunciatio  
maloz opm

# Bermon primus

I

ditati et rapinis / idolothyris et sanguini et morticinis / Et  
qd plura loquor atq; modo int̄pestive cōmemoro / Multa  
perstringenda sunt breuiter et ea verba tantū repetēda / Ab  
renuncio oībus opībus q̄ in sole fūti luna / et stellis / et terra /  
arboribus / colorib⁹ / calicibus / triuīs alijsq; plurimis iniq;⁹  
et funestis opībus / que turpe est etiā dicere / His oībus atq;  
horū similib⁹ ab renunciaūm⁹ in sc̄ificatiōne baptismati⁹ /  
in sacra piscina q̄ oēs scimus opa esse tenebrarū demoniūq;  
doctrinas / Hec iḡit oīa qui faciūt sub ditione diaboli sunt /  
que prius didicimus q̄ veniremus ad lucē / cū essemus sub  
pctō venūdati / Tū ḥo placuit benignissimo ac misericor⁹  
dissimo dño ex buiismodi nos errore liberare visitauit nos  
oriens ex alto / apparuitq; grā dei saluatoris / et dedit seipm  
cōmutationē pro nobis / et redemit nos pprio sanguine / ac  
remouit ab errore idolorū / dignatusq; est regenerare nos p  
aquā et sp̄m / Hec oīa abnegauimus / et exuim⁹ veterē hoīem  
cum actib⁹ suis atq; induimus nouū Adam / Hec iḡit oīa q̄  
prefati sumus nequā opa q̄ post gratiā sc̄ti baptismati⁹ fa  
cit a gratia excidit / nihilq; illi pderit christus pmanenti in  
pctō / Audite obsecro quicq; fideles estis / q̄ magne malorūz  
multitudini paucis ab renunciaūm⁹ verbis / Hac iḡit abre  
nunciationē angeli in hora baptismati⁹ scribūt / Hec a no  
bis oībus christianis pfectio exigit iudici⁹ tpe / Scriptum  
ēm est / quia ex verbis tuis iustificaberis / et ex verbis tuis cō  
dēnaberis / Et rursum dñs dicit / Ex ore tuo te iudico serue  
nequā / Liquet iḡit fr̄es / q̄ verba nostra illa aut condēnant  
nos aut iustificāt / Interrogat illi / Quomō / Responderet / Er  
aminant pastores (inquit) episcopi sc̄i de sueratiōe suarēf  
flagrantib⁹ a singulis rationales oues quas a pastore sumo  
christo pascēdas acceperāt / Ale si quidē per pastoris negli  
gentiā ouē deesse cōtigerit / sanguis eius de manu illius re  
quiret / Similiter et abbas pro seipso et p grege suo rationē  
reddet / Par ratione et presbyter p sibi credite ecclesie pplo  
rationē redditurus est / Diaconi itē ac lectores fidelesq; oēs  
rationē p aiabus q̄ sunt in domo sua reddent / pro vtoze / pro  
filii / pro seruis et ancillist / An illos enutrierint in timore et

2  
L 66

# Bermō primus.

disciplina et correccione dñi / sicut admonet apl's Paulus:  
Tūc et reges / pncipes / et diuites / et pauperes / pusilli ac magni  
interrogabunt de operib; ppris: Scriptū n.est / qr oēs siste  
mur ante tribunal christi / vt recipiat ynusquisq; fm opera  
sua / que per corpus gesit / siue bona siue mala: Itē alio in  
loco scriptū est: Quia nō est qui eruat de manib; meis.

## De separatiōe honorū a malis post iudicium.

**R**ogamus te inquiūt ut dicas nobis quid postea fu  
turū sit: Loquar inq; in dolore / loquar in luctu / qr  
audire nō potestis q̄ postmodū fiēt Sed omittam  
ista queso charissimi: Nū inquiūt illi formidolosiora sunt q̄  
restant his q̄ abste audiūim⁹ nūc: Et magister rursus illa  
chrymās: Et formidabiliora inquit sunt et tristiora et misera  
biliora ppetuisq; et lachrymis et singultib; digna / q̄ si in me  
diū pferā tremor apprehēdet audītes: Rursus illi ad eum  
dixerūt: Enarrā nobis illa o amice chū si possibile est / vt eis  
admoniti maiore cū studio pniam agam⁹: Ad hec ille iterū  
lachrymās dixit: Dicā vobis cū lachrymis / exponāq; nar  
rationē illā prorsus miserabile qm̄ extremū id restat: Verū  
qr nobis ab apl'o mandatū est hec fidelib; apponere / vobis  
qui fideles estis ea mō apponaz / vos sūt etiā alios docete:  
Qm̄ yo cor meū bñmō narratiōe cruciaſ: cōpatimini mibi  
bñdicti frēs mei planctūq; meū benigne suscipite: Lū di  
scussi oēs et examinati fuerint et corā angelis et hoib; opa  
cuncorū patefacta / et inimici oēs subiecti fuerint pedibus  
illius / atq; evacuata fuerit ptas ois / virtusq; terrena et sic  
scriptū est: curuarū fuerit deo om̄ne genu: tunc iā sicut pdicit  
dñs: segregabit eos ab inuicē / sic pastor separat oves ab he  
dis: Qui em bonis opib; bonisq; fructib; ornati sūt: separa  
bunt ab infructuosis et pctōrib; Tūc veraciter lucebūt qui  
mandata dñi custodierūt / misericordes pupillorū / peregr  
norūq; susceptores / q̄ nudos vestierū / q̄ carceri inclusos vi  
sitarunt / viduarū defensores / oppressorū adiutores / qui (vt  
ait dñs) lugēt nunc / q̄ modo pauperes sunt / ppter opes repo  
sitās in celo / qui rēdas / q̄ nihil mūdanū senserūt / neq; ea q̄  
sunt in mūdo dilexerunt / sed relicti oib; christū dñm secuti

ocumeta 60

bona opa

# De penitētia. I

sunt qui fratrib⁹ delicta remiserūt qui signaculū fidei inter  
grum atq; ab om̄i heresis labo immaculatum seruauerunt.  
Tūc igit̄ statuet oves quidē a dextris suis bonor⁹ operum  
fructibus plenaſ. Ques inquā que pastorē bonū agnoue-  
runt? Ques que domini sui signaculū custodierunt? Ques  
que veri pastoris vestigia securē sunt? Huiusmodi oves sta-  
tuer a dextris suis: hedos autem a sinistris. Hedi autem illi  
sunt qui bonis fructibus carent: qui pastorē bonum irrita-  
uerūt: qui contaminauerūt fidem qui sine metu lasciuierūt  
choris se additerūt: mala semper malis accumularunt su-  
perbi elati indisciplinati: qui congruum penitentie tempus  
amiserunt: ac veluti lasciuientes hedi in delit⁹ vixerunt:  
qui vite sue tempus om̄e in crapula et ebrietate in clemētiāq;  
consumpserūt: sicuti diues ille qui nunq; miseratus est pau-  
perem lazaru. Idcirco etiam inter adstantes ad sinistrā: ut  
immisericordes: vt pietatis visceribus carentes: vt inimici  
fratrum christi⁹ odientes: nullosq; habentes penitentie  
fructus: neq; in vasis suis oleū ferentes condemnati sunt.  
Idcirco ex hac vita exterrunt omni opere bono destituti ac  
deserti omnīq; scelere et iniquitate plenū. Qui ſo ſibi oleum  
et pauperib⁹ emerunt: et vasa ſua impleruntia dextris regis  
alſtabūt: illuſtres glia et hilares lucidas lampades ſuas tenē-  
tes in manib⁹: audientq; vocē illā beatissimā dicentem ſibi:  
Uenite bñdicti patris mei: venite lucis filij: venite heredes  
regni mei: venite qui pp̄ter me pauperes effecti eſuristiſ: et  
ſiſtiſ: qui non dilexistiſ mundum: neq; ea que in mundo  
ſunt: Venite qui propter me temporale ac momentaneum  
gaudium mundi reſpuistiſ: parenteſq; et filioſ: cognatoſ et  
amicos: agroſ et poſſeſſioneſ ac domoſ reliquiſtiſ. Venite  
qui in ſolitudinib⁹ et montib⁹ et ſpelūciſ et cauerniſ ter-  
re: quiq; cum beſtiis ipliſ quandoq; habitastiſ modo cum  
angelis in celeſtib⁹ perpeſuiliq; regniſ habitate: Venite  
omnes qui anguſta et arctaviam ambulaſtiſ. Venite omnes  
miſericordes hoſpitiiſ ſuceptoreſ. Venite omnes bñdicti  
p̄iſ mei: percipite p̄paratuſ vobis regnū a p̄ſtitutione ſeculiſ.  
Porro ab hiſ q; a ſinistris erūt in illa hora: ubi eos asperge-

opa mala

# De penitentia

*pa misericordie*  
rit faciem suam dominus auertet dicens illis. Discedite a me maledicti in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis eius. Sicut misericordes non fuistis ita nec modo misericordiam prelequemini. Sicut ipsi vocem meam non audistis ita et ego vestros non exaudiem gemitus. Dibi enim non ministrastis neque pauperrimis me esurientem sicut non potestis peregrinum non collegistis neque infirmum visitastis neque ad me in carcere venistis. Non audistis euangelia mea neque ego vestras audiam preces. Illic diebus singulis per scientias prophetas meos ad vos clamabam vosque audientes irridebatis. Et nunc vobis dico non noui vos. Alterius domini fuistis operari ac ministri diaboli scilicet Idcirco discedite a me operari iniquitatis. Et tunc ibunt isti in supplicium eternum iusti vero in vita eternam. Beatus autem et vere beatissimus qui beatam illam et desiderabilem vocem audire merebitur quia ipsi venturam audire mereamur qui legimus et qui audimus gratia christi Amen.

¶ Qvaria sunt tormentorum loca.

**I**n unum oes supplicium abibuntur an variis cruciatus sunt. Responsio. Varia sunt tormentorum loca sicut in euangelio audiimus. Sunt enim tenebre exteriore, haud dubium quod et alie interiores sunt. Behen ne ignis locus aliud stridori dentium proprius locus est vermis ite immortalis alio in loco est. Tigrinus ignis locus est proprius suorum itidem loco ignis inertius gribilis est. Inferi atque perditio suis terminis ostendat et inferiora terre aliis locis. Infernus quo mittuntur peccatores et inferni profundus atrocior locus. Inter hec suppliciorum loca distribuuntur infelicissimi unusquisque pro peccatis suorum modo siue mitius siue vehementius sicut scriptum est. Quoniam spinis peccatorum suorum unusquisque astrinxitur. Hoc autem est et id quod dicitur vapulabit multis et paucis. Sicut autem sunt peccatores differenter ita sunt et cruciatus varietates. Dic inquit nobis precamur quod sit cruciatus differentia. Et ille aliter inquit cruciat adulteri aliter fornicatorum aliter homicida aliter fur aliter ebriosus aliter mendax et aliter piurus. Qui autem odit fratrem suum cum beneficio et homicida iudicatur. Qui heresibus inquinantur audituri sunt. Tollat impius

## Berimo primus

I

14

ne videat gloriaz dñi. Qui autē contra seiuicē inimicitias  
seruāt si sic ex vita migrauerint; inexorabile sententiā in die  
iudiciū excipiēt; et veluti exosi deo mitten̄ in tenebras exte-  
riores / vt pote qui p̄tempserūt leue illud mandatū dñi di-  
centis: Diligite iuicē et remittite vscq̄ septuagies septies.  
Dis vero q̄ peccasse sememinit securus et absq̄ sollicitudi-  
ne esse nō debet; neq̄ rursus desperare. Aduocatū em̄ habe-  
mus apud patrē Iesum christū. Idcirco et ipse est ppitiatio  
pro pctis nr̄is nō negligentiū; neq̄ iacentiū atq̄ stertentiū;  
nō cauponas ingredientiū neq̄ delitijs ac risui vacantiū;  
sed lugentiū atq̄ penitentiū et ad eū die noctuq̄ clamantiū.  
Huiusmodi sane a paraclito consolabunt̄. Teterū q̄ pecca-  
uit oblitusq̄ pctōz suorū ita migravit a corpore / sup hunc  
ira descendet quā indicauit Manasses cū diceret. Intoler-  
abilis est dñe ira cōminationis tue sup peccatores. Ue scor-  
tatoriū / ve adultero / ve ebriosu atq̄ maledico. Ue his qui ad  
sonitū tympani et cythare et tybie vinū bibunt / opera autē  
dñi non attendūt / neq̄ verborū eius meminerūt. Ue his q̄  
scripturas sacras contumelij afficiunt / ve his qui amittunt  
penitētie tempus illud iocis risibusq̄ impendētes. Querēt  
em̄ tempus qđ male p̄sumperūt et nō inueniēt. Ue his qui  
aleis ludunt qsm̄ seipsoz a corpore et sanguine christi dei nr̄i  
alienos reddunt; quēadmodū et spūs scūs per scīos aplōs  
hortat̄. Ue his qui veneficos ac vates adeunt; atq̄ in spiri-  
tu erroris interrogat̄ intendētes doctrine demoniorū. Ue  
ipsis em̄ in futuro seculo p̄demhabunt̄. Ue his qui scribūt  
injusticiā. Ue his qui curiosa sectant̄ / magias atq̄ infan-  
tium cedes et his similia. Ue his qui mercede mercenarium  
priuant; qz is qui mercedē tollit sic est vt qui effundit san-  
guinē. Ue iniuste iudicantib; qui iustificat̄ impiū pro mune-  
ribus siue vt hoībus placeant et iusti ius tollunt. Ue his qui  
fidē sanctā heresib; nullūt / hereticisq̄ p̄sentiant. Ue in-  
sanabili n̄  
sc̄ et zelo et liuore. Ue  
bis o  
ser  
in terrā neq̄ mi  
stringo

# Bermō primus.

quoniā obtenebrabunt et tremēt amaras lachrymas fundent/dentesq; collidēt cū audierint dolendā illā mestissimā sententiā: Discedite a me maledicti in ignē eternū: Alij vocē illā tristissimā audiēt: Convictant p̄ctores iñ infernū: Alij audiēt inuidi scilicet: Tolle quod tuū est et vade: Graue quippe est quod dicit vade: Quonā quesor: Non dubiū quin eo quo ibunt qui audiēt: Ite a me maledicti in ignē eternum: Alij audiēt: Amen dico vobis nescio vos: Discedite a me iniquitatis operarij: Alij rursus ligatis illoꝝ manibꝫ et peccatis mittite in tenebras exteriores: Alij sicuti zizania colligabunt exurendi in camino ignis: Sicut autē multi salutis modi sunt/ita et multi mansioes in regno celorum: Et sicuti plurima sunt p̄ctoꝫ ac delictorū genera/ita et plurimi cruciatū modi: Quicunq; lachrymas et cōpunctiones habebet flete mecum quesor: Ego enim frēs mei dilectissimi memoratus sum tristis illius et miserande separatiōis nec ferre possum: cum iam auferuntur atq; expelluntur a facie iudicis ingenti cum iracundia tradunturq; penalibus locis et acerbissimis penis: Ad hec fideles qui aderant dixerūt: Precaut te famule christi: ut pfecte instruas nos et certiores reddas quoniam modo miseri ad cruciatus transeunt: Et ille rursus lachrymans ait: O fratres mei dilectissimi: q̄ tristem et dolendam narratiouem audire oratis.

¶ De segregatione iniquitorū damnatorū abinuicē.

**P**ri mihi frēs/ quis narrare presumet aut quis sustinebit audire que dānati patiunt: Quenam autē erit cordis tanta duritia: que hec audiēs nō continent soluat in lachrymas: At nunc q̄bus adsunt lachryme venite audiamus qd nos maneat/ plāgamusq; amariter neq; nostrā salutē negligamus: Jam quippe peruenit in nos dies illa horrenda atq; formidabilis infelissime illius separationis: Tunc enim segregant abinuicē: iterōs officiant omni spē reuersionis desitūti de sit: qui iam hinc diē illā episcopia e

# De penitētia.

I

R

reges fuere plorabūtq; velut infantes atq; ut mancipia pellent. Tunc ingemiscēt principes et dñites et misericordes pergentq; nudi atq; desolati huc illucq; intuentes. Angustiabantur querētes adiutoriū et nullus erit adiutor. Neq; n. diuitie hora illa patetūt neq; assentatores assūtent q; illoꝝ latera stipare solebant. Et quia miserti nō sunt, nullā inuenient misericordiā. Neq; em illā ante se premiserunt ut illic reperire possint. Sicut etiā propheta ait: Dormierūt somnum suū et nihil inuenierūt. Tunc separant et monachi qui in negligentia vixerūt, qui mundi desiderio deuicti sunt, et mundana senserūt neq; cor ad supna transtulerūt. Tunc separant a parentib; filij, a fratribus fratres amici ab amicis, et a ppinquis ppinqui. Tunc disseparant et infelices mulier eule, q; virus fidē non seruauerūt, et nubiq; maculauerūt thorum. Tunc itē segregans q; corpe quidē virginitatē obserua- rūt, sed moribus inclemētes imitelsq; p̄stiterūt. Judiciū em absq; misericordia erit his q; nō fecerūt misericordiā. Sed omittā multa dicere, qr̄ tñinet me timor ac tremor ista narrantea. Ut autē breuiter dixerim, tunc iā impellunt miseri ab angelis terribilib; actū, celi atq; flagellati, p̄guntq; mungientes ac stridentes dentib; crebrisq; post tergū aspiciētes, si quo pacto iustos et illud gaudiū vnde ipsi separati sūt intueri queant. Vidēt autē lucē illā ineffabilem. Aspiciūt amenitates paradiisi, vidēt magna illa p̄clara munera, que percepérunt a regis glorie q; legittime certarūt. Intuent notos dudu ac familiares suos eternis illis gaudīs fruentes, que ipsi percipere non meruerūt et lamentant in gemiscuntq; grauiter. Deinde paulatim sequestrant a sanctis omnibus et notis suis atq; a deo ipso abscondunt, ita ut iā retro aspicere nō possint neq; intueri gaudiū illud imensem et meracissimā lucē, cum iam loco illi meroris ac doloris appropinquauerint, ubi repositi sunt illis eterni cruciat. Illuc autē rursus disseminant atq; dispergunt dirimuntq; abinuicē miseri variisq; deputant cruciatibus, quisq; scz iuxta operum suorū merita. Tunc intuentes se penitus esse derelictos, omnēq; sibi salutis spem ademptam, vt eis iam nullus opem ferre possit aut pro illis

Lij

# De penitentia

**S**orare. Id quippe exigit iustū dei intemeratūq; iudiciū tunc  
inter amarissimas lachrymas/dantes mugitus & gemitū di-  
cēt. O quō tempus nostrū in negligētia p̄didimus. O quo  
modo seduxit nos vanitas seculi. O quomō illusi sumus  
qui scripturas diuinās audientes irridebamus. Cur alij  
ante oculos n̄os certātibus/ipsi salutare certamē detrecta  
uiimus? diuinās q; scripturas recitari audiētes risim⁹ / & qui  
illas recitabāt maledictis laceſſuimus. Illic nobis p̄ illas  
litteras deus loquebaſ; et nō aduerterebamus. Hunc autem  
hic exclamam⁹ ad eū & ille faciē suā auertit a nobis. Quid  
nobis totus p̄fuit mūdus? ybi nā est pater qui nos genuit.  
vbi q̄ peperit mater ybi filij. vbi amici ybi diuītīc. vbi pos-  
sessiones ybi thesauri inexhausti. vbi tumultus illi ḡli ybi  
prandiar ybi longus & intēpestiuus cursus. ybi reges & prin-  
cipes atq; potentes. Quomodo nihil h̄mōi modo habem⁹  
infelices? neq; nosipsoſ iuuare possumus. Insup a deo et  
a sc̄tis eius proslus derelicti sumus. Quid igit faciemus q̄n  
iam tēpus penitētie nō est. Nihil iam valet deprecatio/n/  
bil prosunt lachrymē neq; iam adſunt qui oleū vendāt pau-  
peres & inopes. Est em̄ soluta celebritas. Quando tēpus ac  
vires habebamus & venditores olei clamabāt emite obtu-  
ratis auribus emere noluimus. Modo querimus nec inue-  
nimus. Jam nulla superest nobis redēptio p̄cōribus / non  
iam consequemur misericordiā. Heq; em̄ meremur. Justum  
profecto est iudiciū dei. Non iam videbim⁹ leta illa sancto-  
rum agmina nō iam lucē verā intuebimur. Dupilli ac desti-  
tuti ab oībus effecti sumus. Quid vltra dicemus? Tunc et  
clamātes cū gemitib; et amarissimis lachrymis & voce mi-  
serabili iuuocabūt ac dicēt. Saluete oēs sc̄tū saluete apli/p  
phete ac martyres. salue patriarcharū cetus. salue monacho-  
rum agmen. Salue & tu dñā sc̄tā dei genitrix virgo. Tu q̄  
dē multū laborasti p̄ nobis deprecās/ vt p̄uersi salui essem⁹  
verū nos penitere saluariq; noluimus/ sed penitētie tēpus  
in negligentia viuēdo p̄didimus. Salue & tu p̄cursor Ioā-  
nes. Et tu em̄ excelsa voce p̄dicasti dicens. Penitentiā agi-  
tesed nos audire renuiimus. Salue preciosa crux atq; viu-

# Bermio primus

I

2

fica salue celorum regnum; salue supna Hierusalē; primitiorū mater; salue voluptas; paradise; saluete patres ac matres; saluete amici et p̄pinq̄; saluete oēs a q̄bus discreti et separati sum⁹; Non em⁹ aliquē ex vobis ultra intuebimur; Namq̄ ad supplicia tendimus finē nō habentia neq̄ yllā requiem; Tunc iā perget vnuſq̄ in p̄paratū supplicij locū quē sibi met p̄parauit penitente noles atq̄ ex illa necessitate liberari; vbi vermis eorū nō moritur; neq̄ ignis extinguitur.

¶ Donet suos formidanda esse supplicia.

Ece audistis frēs mei amatores ch̄ri tristē illam mestigia sentiā; Audistis qd patiunt̄ negligētes; Audistis de die illorū et hora terribilit̄; En̄ impleui postulationē vestrā et morē gessi v̄o desiderio; En̄ agnouisti q̄ sollicite mala cauere debeatis; Ecce audistis qd lucrent̄ negligētes ac desides; et penitentiam a gere nolētes; Audistis quomodo illi irridēt̄ q̄ dei mādata irriserūt̄; Audistis ut multos fallat atq̄ decipiat ad aiarū perniciē seculū nequam; Audit̄is quō illudunt̄ diuinārū scripture et temptores; Nullus obserret corde frēs mei bñdicti; nec dicat quispiā verba tantū esse simplicia q̄ de iudicio extremo dicunt̄; sed oēs diligenter ac plenissime credamus ch̄ro p̄dicāti esse mortuorū resurrectionē et iudiciū; ac retributionē bonis et malis p̄ meritis paratā fīm diuinās et sacras litteras; Et spretis atq̄ contēptis t̄p̄alibus oībus sola de reddēda illic ratiōe cogitemus; et q̄ defensioni nře expeditū sollicita intentiōe tractemus; cum assistemus terribili supni iudicis solio; diēq̄ illā horre, dā et expauescendā horā voluam⁹ animo īgiter; Hec em̄ hora illa est nīmū ī gemiscenda; plena dolorib⁹ que totum discutit seculū; De hora ista formidabili; pphete oēs et apli p̄dicauerūt̄; De die ista scriptura diuina a finibus ad fines orbis terrarū; in ecclesijs et locis oībus clamat; testa; atq̄ admonet dices; Uide te ne quis in hora illa p̄fundatur; De hac hora dicebat ppheta David; Qm̄ tu reddes vnicuiq̄ fīm opa sua; De hac hora vociferat apli dices; Uide te quō ambuletis; Terribile est em̄ incidere in manus dei viuētis; De hac dicebat dñs christus; Lōtendite intrare p̄ angustā

L 17

# Berimo primus.

U

portā; Videte et vigilate et orate ut sitis parati quod nescitis die neque horā in qua dñs veniet. Dēs igit̄ (ut predixi) deo pleni ac desideri p̄ies cū dolore cordis exclamāt p̄nunciātes diei illi necessitatē. De die hac dicebat pp̄ha Esaias: Ecce dñs ve-  
niet disperdere terrā et perdere p̄ctores ex ea; Et idē rursus pp̄ha  
auit: Ecce dñs veniet et merces eius corā illo et opus eius ma-  
nisestabit. Ali⁹ itē pp̄ha clamat dicēs: Ecce dñs veniet et  
quod sustinebit diē ingressus eius; Aut quod stabit ad videndum  
eū; Itē ali⁹ exclamat dicēs: Dñe audiui auditū tuū et timui;  
et ingressus est tremor in ossa mea; Propheta rursus ali⁹ cla-  
mat: quasi ex p̄sona dñi dogmata statuēs; In die vltionis  
reddā vltione hostib⁹ meis et his quod oderūt me retribuā; Et  
nō est quod eruat de manib⁹ meis; David iterū quod pater dei ap-  
pellari meruit dixit: Deus manifeste veniet; deus nō et non  
silebit; Ignis in aspectu eius ardebit; et in circuitu eius tēpe-  
stas valida; De hac iterū Paulus loquitur dicēs: In die qua  
iudicabit deus occulta hominum fūm euangeliū meū; Clamat  
et Petrus summ⁹ ap̄lor̄ dicēs: Dies dñi sicut fur in nocte  
ita veniet; in qua celi soluent igne et elementa cōbustant lique-  
scunt; Et quod ego de prophetis et aplis dicās; Ipse rursus oīum  
dñs dixit: Videte ne grauenet corda via in crapula et ebrieta-  
te et curis secularib⁹ et repente supueniet i vos dies illa; Qua-  
si muscipula etenim supueniet oīibus habitantib⁹ super faciem  
vniuerse terre; Hanc horā alto corde repetentes sc̄ti oīos oīa  
mūdi iocūda reliquerūt/opes/delitias/parētes/liberos/fra-  
tres/p̄pinquos et amicos spretisq; oīibus ad deserta fugerūt;  
et in montib⁹ speluncis et cauernis terre sedes habuerūt; regen-  
tes/angustiati/afflicti/ne in illa hora profundantur; Non modo  
autē viri sed etiā feminē p̄gentes arcā et angustā viā/regnū  
celeste rapuerūt; In christo enim Iesu nō est masculus et femi-  
na; sed vniuersalē p̄priā mercedē recipiet fūm suū labore/sicut  
scriptū est; B̄ti p̄fectū b̄ti quod bonis operib⁹ studēt/b̄ti quod lugēt/  
beati quod vigilat in orationib⁹; beati quod elemosynis inuigilant/  
beati quod diebus singulis suā salutē omni adiūtu operantur; beati  
qui ad ianuā christi longanimitate pulsant; beatus homo quod  
attendit sibi ipsi neque facta aliena curiose rimat; beatus bo-

*ad optimam*

# De penitētia. II

x

qui p̄cōr̄ suor̄ sarcinā dissipat dum t̄ps penitētie est beat? qui emit oleū autēq̄ soluat ista celebritas / br̄us seruus ille quē cum venerit dñs inuenierit sic facient̄ Beati sumus ⁊ nos fr̄es nisi pulsando fatiscimus / prorsus nanc̄ aperietur nobis. Verax est eīm ille qui dixit / Pulsate ⁊ aperiet vobis / querite ⁊ inuenietis / petite ⁊ dabit vobis / Confugiamus ad eū / procidamus illi in pñia dicētes. Qui creasti nos / ne perdas nos. Ipse em ait / Conuertimini ad me et cōuertar ad vos. Et rursus / Eum qui venit ad me non eūciā foras. Ipse nēpe deus nōster est / ipse fecit nos cū nō essemus. Id circa fratres mei dilectissimi vigilare / quia qua hora nō pūtatis dñs veniet. Propterea stendite intrare per angustas portā que ducit nos ad vitā eternā / Per hanc ergo fratres incedamus viā / vt vitam eternā consequamur in christo Je su dño nōstro / quē decet omnis gloria ⁊ honor ⁊ imperium / cum patre sine principio ⁊ et cum sancto ac viuifico spiritu / nunc et semper ⁊ et in secula seculorū Amen.

## ¶ Sermo secundus de iudicio ⁊ resur rectione ⁊ charitate ⁊ compunctione.

**v** Enite fratres mei omnes audite psilium p̄cōris et minimi omniū Ephrem / Jam em peruenit in nos o amantissimi fratres dies illa horribilis ⁊ expa  
uescenda ⁊ magnar̄ tamē nos dilectissimi atcol  
lūmur / intelligere nolentes q̄ sit hoc breuissimū tēpus / idq̄ melioribus rebus occupare negligimus ⁊ et omni studio deū nobis propicium facere. Ecce enim dies / menses / annū / vt vmbra / vt somniū transeūt / celeriterq̄ veniet magnus ⁊ pa  
uendus domini aduentus. Profecto enim terribilis pecca  
toribus dies ille imminebit ⁊ et his qui voluntatem domini opere exercere noluerūt vt salui fierent. Queso itaq̄ charis  
sum fratres / venite abiçiamus a nobis curam seculariū re  
rum ⁊ mens nostra nulla ratione obligetur in terra / Lun  
eta quippe pertransēt / euanscunt omnia ac defluunt. Hir  
hil nobis in illa hora prodesse poterit nisi bona opera / Tūc  
enim vnuquisq̄ secum portabit actus suos a clōcutione

# De iudicio et resur.

v

ante tremendi iudicis tribunal. Contremiscet enim cor et expa  
uescer soluerent renes; cum fuerit illic manifestatio operum cogita  
tionum locutionumque discussio. Magnus tunc metus erit fratribus  
mei tremor ingens o amici. Quis oro non timeat qui non  
contremiscat lamenteque ac desearat cum illa etiam manifesta  
da sint que in occulto nullo hominum teste patrauimus. Intel  
ligite fratribus ista quod vobis exempli gratia vestro affectu deuicit  
enuncio. Fructifere arbores ex intimis suis cum tempestiuu  
fuerit fructus ac folia proferuntur. Non extrinsecus vnguis in  
duunt arbores decorum suum sed ex se intrinsecus ex precepto  
dei singule producunt naturaliter fructum. Ita et in die illa  
formidabili pferent singula hominum corpora quod gesserunt oia et  
bona et mala et portabit unusquisque ante horrendum tribunal  
chii actus suos velut fructus locutionesque veluti folia. Fe  
rēt iusti fructus bonum ac iocundum scribi item fructus preclarum ac  
virtutem prefereret. Portabunt martyres tormentorum ac ver  
berum indicia insigne tolerantie. Nonachis spiritalem exer  
citationem continentiam vigilias orationesque perpetuas ferent  
Porro pectores hoies profani atque impium secum illuc deferent fru  
ctum turpe ac putridum plenum confusionis gemituuque ac singulu  
tuu vermē immortale in igne extinguibili. Terribile nimis est  
fratribus iudicium illud ubi sine testibus patrebunt oia actus verba  
cogitationes intentiones cordis. Quādo aderūt mille milia  
et millies millena milia angelorum archangelorum cherubim et  
seraphim iustorum atque sanctorum prophetarum et apostolorum. Quid igitur  
negligimus fratribus mei dilectissimi. Tēpus ecce iam venit ap  
propinquauit dies iudicij occulta nostra oia tremendus iudeo  
in lucē adducetur. Si sciremus fratribus que non sint reposita no  
bis die nocturnae sine intermissione lugeremus. Preantes cle  
mentiam dñi ut nos eximat a confusione illa sempiternisque tene  
nebris. Obstruet enim pectoris os ante tribunal illud horren  
dum. Contremiscet quippe creatura ois ipsi quoque sanctorum ange  
lorum ordines a maiestate gloriostis aduentus ipsius. Quid igitur  
dicturi illi sumus in die iudicij si modo indultuu nobis ipsi  
negligenter amittimus. Ipse quippe loganum est nosque om  
nes quantu in se est attribuit in regnum suum. Sed ratio nobis

opus anni 1511

# Bermon secundus

II

2

de negligētia breuissimi istius tpiis ponēda erit ipse q̄ dictu-  
rus est nobis ppter vos incarnatus sum ppter vos manife-  
ste in terra ambulaui ppter vos flagellis cesus ppter vos  
expalmatus ppter vos crucifixus ppter vos ligno affixus/  
acerqz potatus sum vt vos sc̄tos ac celibes facerē Regnū  
meū donauī vobis Vos oēs ad meipm inuitauī p̄qz ob-  
tuli vobis sc̄m sp̄m misi Quid plus his oib⁹ facere potui  
et non feci vt vos salui essetis Solā voluntatē vestrā co-  
gere nolo ne vobis salus ex necessitate pueniat Dicte mō  
pt̄ores et natura mortales quidnā vos ppter me dñm per-  
pessi estis qui ppter vos passus sum Ecce ergo regnum et  
vita preparata sunt requies et gaudiū in sempiterno lumi-  
ne Ecōtra paratus est eternus cruciatus in exterioribus te-  
nebris Quo quisq; vult ex seipso vadat arbitrio suo.

¶ Discipulos ad orationem hortatur.

**D**ñe in idipsum adoremus eū ploremusq; om̄es  
corā dño q̄ fecit nos dicētes O dñe hec oia ppter  
nos vt de⁹ passus es nos autē pt̄ores bñficia tua  
sp̄irit a facim⁹ Tu dñe sine pncipio de⁹ natura incōprehē-  
sibilis ipassibil' nullius rei indigēs gratuito dignat⁹ es per  
passionē crucis pt̄ores saluos facere q̄ te nō agnoscebant  
donās eis illuminationē scientię Quid ergo retribuet tibi  
pt̄oz gen⁹ deo sc̄oprehesibili benignissimo misericordissi-  
mo q̄ nō natura s; pposito male volūtatis imp̄i erāt Prīus  
ergo q̄ salutē assequereſ imp̄i erat om̄e genus n̄m et post  
hec rursus volūtate n̄a pt̄ores fuimus Tu autē dñe semp  
idē es misericors terribilis et gloriōsus seculoꝝ opifex por-  
tasq; ab initio improbitatē nostrā ppter multas miseratio-  
nes tuas quas late in nos effudisti filios hominum Deuict⁹ es  
dñe charitate tua sc̄isq; miserationib⁹ vt p totius orbis sa-  
lute crucē sp̄ote subires Hoc ego vt dicere ante oculos tue  
maiestatis auderē tua me grā docuit Nam nisi victus essem  
tuis miserationib⁹ christi teipm pro pt̄orib⁹ sacrificiū et ob-  
lationē profecto nō dedisses Implerat est dñe serui tui mēs  
dulcedine et grā et charitate tua Dulcescit semp sempq; illu-  
strat et assidue roborat Sicq; tñ semp te irritat ac seipsum

D

# Bermō secundus.

in amaritudinē cōmutari dulcedinem dñi sui vni geniti filij  
semp habere nō sustinet. O splēdor patris dei lucem habi-  
tās inaccessibilē lux incōprehēsibilis / q̄ grā tua illuminasti  
orbē terre illumina obscuratū in me oculū. Latet em̄ in me  
obtenebrat̄ oculus / illustra illū q̄ so ingiter grā et miserationib-  
us tuis ne a corruptore obscureat̄. Silis em̄ est dñe infir-  
ma mens nřa ligno nup plantato / qđ semp aure flatu leni et  
aque irriguo indiger. Ita et infirm⁹ animus nře opus habet  
iugiter a grā tua roborari atq̄ illustrari. Bermō tuus dñe  
aperuit oculos / quos natura negauerat. Grande miraculū  
dñe in Siloa d̄igit̄ / cū cecus receptis corporeis oculis in-  
trinsicus quoq; patesfacit mētis oculis / meli⁹ illuminat⁹  
est / vt iā sine timore pdicaret medicū suū deū ac saluatorem  
esse. Illumina et cordis nři oculos / vt diligamus te dñe et vo-  
luntates tuas omni tpe desiderabiliter implere sacagamus.  
Qm̄ vero Siloa longissime a nobis abest / ecce calix vene-  
randi et sacri sanguinis tui vita plenus et lumine. Hoc no-  
bis calice intelligentiā illustrationēq; largire vt ad illū cum  
fide et denotione ac sc̄ificatiōe accedamus / sicq; nobis ad  
pc̄toꝝ remissionē et nō ad p̄demnationē in die iudicij. Nam  
q̄ indigne accedit ad sacroctā mysteria dānat aīam suā / dū  
nō seipsum prius studiose purificat suscepturnus in suo tha-  
lamo regē. Alia nřa sponsa sc̄tā est imortalis sponsi / nuptie  
diuina sc̄rā sunt / per q̄ sc̄tā ala iungit sponsō / dū digna mē-  
tis denotione sumunt̄. Attēde ergo tibi ipsi vt thalamū tuū  
integrū semp ab omni labe īmaculatūq; custodias / et regem  
christū celestē sponsum excipe tota intentiōe desiderat̄ / vt in  
die aduentus sui mansionē apud te faciat cū patre suo / et co-  
ram sc̄tis angelis atq; archā gelis / sit tibi laus / et paradisum  
cum glā et gaudio ingēti ingrediari. Quid em̄ abste inq̄rit  
deus o bō preter salutē tuā / Leterū tu si negligas et saluari  
nolis / rectasq; dei semitas non pergas / et eius mandata ser-  
uare / tēnas / tu te interfici ac temetipsum celesti thalamo  
excludis. Deus sc̄tū solus absq; pc̄to impassibilis / nulli⁹  
egens / vni genito suo nō pepercit ppter te / et tu infelix tūipsi⁹  
nō misereris. Enigila igit̄ paulisper e somno / aperi os tuū

# De charitate

II

B  
Virtutes  
Silencium

deprecare illū ab h̄ce abste peccator̄ sarcinam miserere tui met ora iugiter lachrymas indeficiēter effundere. Fuge segnitē exercrare corporē ne quicīā odi mansuetudinem diligē desidera p̄tientiā exercere ad quietē assūces silentio mediare psalmodiā. Studiose dum tempus est frater bonis te actibus occupa. Dilige d̄m ex tota aia tua sicut ille d̄lexit te. Esto templū dei inhabiterq; in te altissim⁹ d̄us. Anima em⁹ que in seipsa habet d̄m dei templū est sc̄tū atq; reuerendū diuināq; mysteria in ea ministrantur eāq; sancti angelī semp obumbrare festinat. Nam si d̄ns sedē habeat in aia cā idcirco sc̄tū angeli os̄ni studio honorant qm̄ templū est illo rum d̄ni et regis. Beatus qui te ex tota aia d̄lexit d̄ne munīdūq; et que sunt in ipso oia propter te odicet te solū habeat d̄nū preclarā margaritā thesaurū vite tecq; audiſſime fruatur. Qui sic diligit d̄nū sincere atq; integrē illius in terra animus non est sed in celis semp ei quē d̄lexit inherēs iugiter quē tota concipiuit aia tota mente situit. Indeō illustrat ineffabili luce. Illic dulcedine charitatis dei saturat gaudioq; perfunditur et suauitate charitatis.

Charitatem supra omnia extollit.

**H**ec em̄ reuera plenissima bonisq; celestibus referta charitas dei b̄tūsq; est q; illa gustata satiari neq; sed q; de illa digne loq; poterit. Paulus apls q; hāc degustauerat et ex illa saginat⁹ erat clamat et dicit. Neq; supra sublimitas neq; infra profunditas neq; vita ipsa neq; futura mors neq; angeli oēs neq; principiat⁹ neq; potestates neq; creatura alia si oēs in vnu coeant⁹ separare poterūt a charitate dei aiam q; felicissimo dulcedinis ipsi⁹ gusto saginata est. Immortalis ignis est charitas dei mirabiliterq; in aia que ipsius desiderio tangit operat limpidissimos illi⁹ efficit sensus. Eleuat a terra oditq; terrena vt ipm d̄m quē toto affectu d̄lexit solū temple. Documento nobis sunt martyres sancti qui pcepto illi⁹ gusto atq; ea satiati fortissime cūctia tolerarunt. Lenac molle vinculum est charitas dei nec illā valet anceps gladius scindere. Concidebant enim tyranni martyrū membra sed flagrantē in eis charitatē nulla ratiōe

D y

# De charitate

cōscindere poterant. O preclarū ac dulce vinculum diuinē  
charitatis sublime atq; mirabilez qd nec scindi queat neq;  
dissoluīt. Hanc in sanctis neq; ferrū rupit/nec ignis exoluit  
Locideban̄ frustatum mēbra/sed charitas inuiolabilis du-  
rans/nō poterat rumpi/ardebāt mēbra/nectamē tam forte  
vinculū soluebat. Submergebāt sc̄tōz corpora/verū cha-  
ritas in ipsis mergi non horat. Vinciebāt iustoꝝ mēbra/  
ceterū in illis charitas penitus vinciri nō poterat. Quis er-  
go nō miretur tenerū istud ac lene charitatis vinculū/quod  
nunq; scindit neq; iterū soluit. Si quis integrē sinceroꝝ  
affectū diligat dēuꝝ hmōi charitate beatus est. Hanc em̄ di-  
lectiōis gratiā dedit dñs ecclēsie sue/ut ipsa charitate semp  
ornet. Hec em̄ sc̄tā charitas dei pign⁹ in aia erit. Charitas  
in aia sc̄tā colūna ⁊ firmamentū est. Hec itē charitas vni-  
nitū filiū e sinu patris deduxit ad nos. Per ipsam charitatē  
visus est inuisibilis. Per charitatē paradisi claustra patue-  
runt. Per ipsam ligatus est fortis. Per ipsam charitatē aia  
imortalis sponsi efficit sponsa/ut ei⁹ in ipsa aia speciē velu-  
ti p̄ speculū cernere libeat. Hac inductus charitate passus ē  
impassibilis sponsus. Extra eharitatē hmōi si fuerit aia/ce-  
lesti dño grata ⁊ placida esse nō potest. Verū ipsius arbitrii  
libertatē deus cogere nequaꝝ vult. Quocirca pm̄ illam  
arbitrio suo put sibi placitū fuerit p̄uersari. Quis igi⁹ pos-  
sit/quisue sufficiat laudare ⁊ glorificare dēuꝝ ac salvatōre no-  
strū; p tanto ⁊ tam egregio munere/ qd sola dignatiōis sue  
gratia imeritis trulin. Gloriam ⁊ diuinus honor sit ipsius bo-  
ne voluntati. Audite fr̄es fideleꝝ p̄silū mee paruitatis/studea,  
musq; dum tps habemus caste semp ac deo digne corā illo  
p̄uersari/ut sp̄ūstctūs in nobis inhabiteret/habūdetq; in nob̄  
charitas dei/ut ipsius voluntatē iugiter pficiamus. Nulla  
igi⁹ fr̄es p̄ter hanc nos occupet cura ⁊ quo pacto sc̄tā aia nr̄a  
inueniat in lumine. Nullis oro hanc vinculis cōpediamus  
terrenarū rerū/nullis curis opū ac possessionū deprimam⁹.  
Teterū vigilij ac orationib⁹ ieūnisc⁹ ⁊ lachrymis ornare  
eā satagamus/ut aliquantulū fiducie inueniat aia corā tri-  
bunali seuerissimi iudicis/cū astabunt q̄es aie cum metu ac